ab examinatorebus juramentum eligatur, qui plus omnibus judicatus fuerit idoneus. Et addit: Caveantque examinatores, ne quidquam prorsus occasione hujus exanimis, nec ante nec post accipiunt. Alioqui simonia vitium tam ipsi quam alii dantes incurvant, a qua absolvit nequeant, nisi dimissis beneficiis, que quomodocumque etiam antea obtinebant, & ad alia impotestrum inhabiles reddantur.

Cap. XIX. Decernit sancta Synodus mandata de providingendo, & gratias que Expectative dicuntur, nemini amplius, etiam Collegiis & Universitatibus, Senatus & aliis singularibus personis, etiam sub nomine Indulsi, aut ad certam summam, & alio quovis colore concedi: nec hactenus concessis cuiquam uti licet. Sed nec reverentiae mentales, nec alia quacunque gratie ad vacatura beneficia, nec inducta ad alienas Ecclesias vel Monasteria alii, etiam ex Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus concedentur, & hactenus concessa abrogata esse censeantur.

Alexander Papa III. prohibet beneficia promitti ejus, qui adhuc vivit, c. accepimus, de pactis, & c. 1. & 2. de conceit. præben. In Gallia regno pro Concordatum Bononiense gratia expectativa cessaverat.

78. Sessione XXV. Post decreta fidei de Purgatorio, de Invocatione, Reliquiis, & veneratione Sanctorum & facris Imaginibus, pleraque admodum utilia sancta sunt de regularibus & monialibus.

Cap. I. Quo facilias ac matutinus ubi collapsa est vetus & regularis disciplina, infatuatur, & constantius ubi conservata est, perseveret, præcipit, ut omnes Regulares, tam viri quam mulieres, ad regulæ, quam profesi sunt, prescriptum vitam instituant & conponant. Arque in primis quæ ad sue professionis perfectionem, ut obedientia, pauperitatis, & castitatis, ac si que alia sunt aliquis regula & Ordinis peculiaria vota & præcepta, ad eorum respectivo exemplum, necnon ad communem vitam, vittum & vestitum pertinetia fideliter obseruent. Omnisque cura & diligentia a Superioribus adhibeatur, tam in Capitulis generalibus & Provincialibus, quam in eorum visitationibus, que suis temporibus facere non prætermittant, ut ab illis non recedatur: cum compertum sit, ab eis non posse ea, que ad substantiam regularis vita pertinet, relaxari. Si enim ea, que bales sunt & fundamenta totius discipline regularis, exinde non fuerint conservata, totum corrutum edificium necesse est.

Cap. II. Nemini igitur Regularium, tam virorum quam mulierum, liceat bona immobilia vel mobilia, cuiuscumque qualitatibus fuerint, etiam quovis modo ab eis acquista, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere vel teneri; sed statim ea Superiori tradantur, Conventaque incorporentur. Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilita alii inferiori concedere, etiam ad usum fructuum, ad usum, vel administrationem, aut commendar. Administratio autem bonorum Monasteriorum seu Conventuum ad solos Officialium arque aliarum Prepositarum, quo omnia recte & sine ulla fraude fiant, in primis sancta Synodus districte precipit omnes superalios eligi debere per vota secreta, ita ut singulorum nomina eligentiam nuncquam publicentur: Nec in posterum liceat Provinciales, aut Abbates, Priors, aut alios quocumque titulares, ad effectum electionis facienda constitueri, aut voces & suffragia absentium suppleri. Si vero contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit. Et is qui ad hunc effectum se in Provinciadem, Abbatem, aut Priorum creari permiserit, dein ad omnia officia in Religionem obtinenda inhabilis existat; facultatesque super his concessæ eo ipso abrogata censeantur: & si in posterum alia concedantur, tanquam subrepitiae habeantur.

Cap. IV. Prohibet sancta Synodus, ne quis Regularis sine sui Superioris licentia predicationis vel electionis, aut cuiusvis pii pretexita subiciatur se obsequio aliquis Prelati, Principis, vel Universitatis, vel Communitatis, aut alterius cuiuscumque persona, seu loci, neque et aliquid privilegium aut facultas ab aliis super iis obiecta suffrageetur. Quod si contra fecerit tamquam inobedientis arbitrio Superioris puniatur. Nec liceat Regularibus a suis conventibus repperire, etiam prætexta ad Superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint. Qui vero sine predicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab Ordinariis locorum tamquam desertor sui instituti puniatur. Illi autem qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in Conventibus tantum habitent: alioquin ab Ordinariis contra eos procedatur,

79. Cap. V. Decernitur arque etiam iubetur sub oblatione divini judicii, & intermissione maledictionis aterne, ut clausura sanctimonialium curam gerant Episcopi, in monasteriis quidem sibi subditis ex jure ordinario, aliis vero tamquam Sedi Apostolica delegati. Et ut nomine obsertere aucto decernant, atque inobedientes sibi per

censuras Ecclesiasticas aliasque penas compellant, & ubi opus fuerit, invocato brachii secularis auxilio.

Constitutio Papa Bonifacii VIII. cuius est in isto capite mentio, habetur c. periculoso, de statu Monach. in 6. In quo pariter Ordinariis locorum demandatur circa Monasteriorum etiam exemptorum clausuram Apostolicorum Legatorum auctoritas. Ibidemque Monialibus profectis clausuras Monasterii egredi prohibetur, exteriusque ad illas ingredi nisi ex causa legitima & manifesta, cum Superioris licentia. Concilium etiam Matisonense primum can. 2. prohibet Episcopis, & quibuscumque Clerici & Laici, nisi ex causa necessitatis, Monasteria puerularum ingredi, aut cum illis temere colloqui. Similis quoque statuta fuere Concilii Epaonensis can. 38. His suffragatur Concilii Moguntini anni 1549. can. 79. Cumque his confirmit edita Regum Gallie: sic etenim edicti Carolus IX. in Comitiis Aurelianensis art. XI. Omnes Abbates & Abbatissæ, Priors, Priorissæ non existentes Capita Ordinum, simulque omnes Canonici & Capitulo tam Regularium, quam secularium Ecclesiastarum, sive Cathedralium, sive Collegiatarum, subiungent indiscriminatum Archiepiscopo, seu Episcopo Diocesis: neque ulla poterunt obtendere privilegia exceptiōnē a visitationib⁹ & punitionib⁹ criminum. Nullatenus obstantibus oppositionibus aut appellacionibus. Idemque Rex per editum anni 1571. art. 5. atque antiquior Francisci I. constitutio anni 1539. art. 1. 2. 3. & 4. & posterior Henrici III. constitutio Melodunensis anni 1579. art. 1. similque Blesensis art. 59. fanciverunt, per appellationem a morum correctione, modum canonis aut legis non excedente, non suspendi aut retardari correctionem in rebus morum ac disciplina, sed nihil obstante appellatione, iudicium correctionis esse protinus exequendum. Hoc ipsum fuerat pridem facris Canonibus definitum, cap. ad noctram, & cap. reprehensibilis, de appellate. Sed & in specie de Monialium clausuris statutum ita fuit ab Henrico III. in Comitiis Blesensis art. 3. Admonitamus Archiepiscopos, Episcopos, aliquos monasteriorum monialium Superiores, ut sollicitate clausuram monialium restitu & obseruari faciant; tum compellendo inobedientes per censuras, aliaque juris remedia, remotis oppositionibus & appellacionibus quibuscumque. Mandamus vero nostris Officialibus, ut Superioribus pastabantibus operem auxiliūque ad id present. Neque facultas si ulli moniali profice de monasterio egrediendi quicunque praetextu nisi ex causa legitima a Superiori suo approbata: nihil obstantibus contrariais dispensationibus aut privilegiis. Neque licebit ulla persone externae, cuiuscumque sit status conditionis, aut sexus, vel etatis, clausuram ingredi nisi ex licentia scripto concessa Episcopo vel Superiori in casibus duntaxat necessariis, sub canonico pœnæ.

80. Cap. VI. In electione Superiorum quorūcumque, Abbatum temporalium, & diolorum Officialium, ac Generalium, & Abbatisarum arque aliarum Prepositarum, quo omnia recte & sine ulla fraude fiant, in primis sancta Synodus districte precipit omnes superalios eligi debere per vota secreta, ita ut singulorum nomina eligentiam nuncquam publicentur: Nec in posterum liceat Provinciales, aut Abbates, Priors, aut alios quocumque titulares, ad effectum electionis facienda constitueri, aut voces & suffragia absentium suppleri. Si vero contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit. Et is qui ad hunc effectum se in Provinciadem, Abbatem, aut Priorum creari permiserit, dein ad omnia officia in Religionem obtinenda inhabilis existat; facultatesque super his concessæ eo ipso abrogata censeantur: & si in posterum alia concedantur, tanquam subrepitiae habeantur.

Hac Tridentina eligendi forma vetustior aboletur quam Lateranense sub Innocentio Papa III. Concilium introduxerat: ut scilicet tres de Concilio electi suffragia singulorum ac vota diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent, & refertur c. quia propter, de electione. Fraus enim multiplex per tres electos poterat effungi, libertas etiam & secretum votorum ac vocalium poterat impediri aut violari. Cui pericolo rede obviatur per ejusmodi scrutinia dudum scripta & platica, que singuli ad communem ac in medio positam capsulam deferunt. Præterea poterat perague intervenire dissidium in ipsa trium electione, qui vota perquirent, sicut in electione Officialis ac futuri Superioris.

81. Gallematius & Barbosa in hoc Tridentinum caput admonent, declaratam fuisse a sacra Cardinalium Congregatione Concilii abusivam illam electionis formam, ideoque nullam & invalidam, qua Prelatus qui prefecit electioni, proponit ex toto Capitulo duas aut tres personas eligendas, ceteris exclusi; fit enim ceteris omnibus injuria duplex, primum libertati eligentium, quæ injuste coarctatur: deinde iuri quod reliqui habent ut eligi

qua sua erant. Quod ut recte fiat, Episcopus etiam per censuras Ecclesiasticas, si opus fuerit, compellat.

85. Cap. XVIII. Anathemati sancta Synodus subiicit omnes & singulas personas, cuiuscumque qualitatibus & conditionibus fuerint, tam Clericos quam laicos, secularis vel regulares, arque etiam qualibet dignitate fulgentes, si quomodocumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliquam quacunque mulierem invitam, præterquam in casibus a iure expressis ad ingredendum monasterium, vel suscipiendum habitum cuiuscumque Religionis, vel ad emitendam professionem: quique consilium, auxilium, vel favorem deaderint: quique scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquando eidem attui vel presentiam, vel consensum, vel autoritatem interposuerint. Simili que anathemati subiicit eos, qui sanctam virginem, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipendi, vel voti emittendi, quoquando sine justa causa impederint.

Eandem ob caussam quod proxime precessit cap. 7. constitutum est, ut si puella quæ habitum regularem sumpcione voluerit, major annis duodecim sit, non ante eum suscipiat, nec postea ipsa vel alia professionem emitat, quam explorat Episcopus, vel ejus Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, virginis voluntatem diligenter. Obligatque Praefectam monasterii, ut ante mensem vestitus aut professionis Episcopum præmonstrat sub poena suspensionis ab officio suo, quādū Episcopo ipsi videbitur. Hoc idem de exploranda futura sanctimonialis per Episcopum voluntate ante habitus susceptionem, & pariter ante votorum solemnitatem, decernitur in comitiis Blesensis sub Henrico III. Francorum Rege art. 28.

86. Cap. XI. In Monasteriis seu domibus virorum seu mulierum, quibus inninet animarum cura perforuarum secularium, præter eas que sunt de ipsorum Monasteriorum seu locorum familia, persona tam regulares quam secularis huiusmodi curam exercentes subiungent immediate in iis, que ad dictam curam & Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius Diocesis sunt sita. Nec ibi aliqui etiam ad nutum amovibilem deparentur, nisi de ejusmodi consensu, ac prævio examine per eum, aut ejus Vicarium faciendo. Excepto Monasterio Cluniaciensi &c.

Ante Tridentinum ex constitutione Urbani Papæ III. ad curam Monasterio subjectam non Monachi, sed secularis Clerici perficiendi erant, ut scilicet plenus Episcopi dispositioni & jurisdictioni subiicerentur: c. 1. de capellis Mon. At Tridentinum etiam Curatos regulares Episcoporum correctioni & dispositioni indiscriminatim submittit in omnibus, que ad curam pertinent animarum.

Cap. XIII. Controversias omnes de precedencia que sepe eum scandalo oriuntur inter Ecclesiasticas personas tam secundales, quam regulares, cum in processionibus publicis, tum iis que sunt in tumultuosis desuntoriis corporibus, in defensione umbella, & aliis similibus, Episcopos amota omni appellatione, & non obstantibus quibuscumque componat. Exempti autem omnes tam Clerici secularis quam regulares quicunque, etiam Monachi ad publicas processiones vocati accedere compellantur: iii. tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt.

84. Cap. XV. Declaratur irrita & invalida omnis religiosa professio emissa nondum expletio decimosexto attatis anno. Ante Synodum Tridentinum etas ad professionem requisita, eadem definita fuerat, que ad ineundas nuptias exigebatur: in feminis scilicet duodecim annorum completorum, & in maribus quatuordecim annorum exploratorum: c. significatum, & c. cum virum, de regularib. n. 77. & 78. Azorius tom. I. lib. 12. cap. 4. in fine, Lessius lib. 2. de justit. c. 41. n. 64. Bonacina tract. de clausuris q. 2. p. 10. difficult. 3. & alii communiter.

87. In ita XXV. eademque postrema sessione, decretis de regularibus subiunctur decreta unum & viginti de Reformatione, quorum primum reformatiōnē intendit principaliū membrorum ac Principiū Ecclesie, scilicet Episcoporum, ex quorum ceu capitū influxū, & regime atque exemplis reliquo membrorum Ecclesie corpus componentium salus dependet. Quapropter parænas continent, que precipua illorum, qui Ecclesiæ præsumt, officia his verbis complectitur.

Cap. I. Optandum est, ut iis, qui Episcopale ministerium suscipiant, que sunt sua partes agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad divitias, an luxum, sed ad labores & sollicitationes pro Dei gloria vocatos esse intelligent: nec enim dubitandum est, & fideles reliquos ad religionem innocentiamque facilius inflammandos, si Propositos suos viderint non ea qua mundi sunt, sed animarum salutem ac celestem patriam cogitantes. Hoc cum ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam precipua esse sancta Synodus animadverterat, admonet Episcopos omnes, ut secum ea sepe meditantes, factis etiam ipsi ac vita actionibus, quod est veluti perpetuum predicandi genus quodam, se muneri suo conformes ostendant: in primis vero mores suos omnes ita componant, ut reliqui ab eis frugality, modestia, contentia, ac que nos tantopere commendat Deo, sancta humilitatis exempla petere possint. Quapropter exempli Patrum nostrorum in Concilio Carthaginensi, (Concil. Carth. IV. c. 15. Concil. Tolet. III. c. 7. Concil. Antiochen. c. 25. Can. 39. & 75.) non solum